
  ĐẢNG BỘ HUYỆN BÌNH CHÁNH         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ TRƯỜNG THPT TÂN TÚC      Bình Chánh, ngày 9 tháng 8 năm 2015 

Số: 02 -KH/CB 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2015 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005, được sửa đổi, bổ sung năm 2007, 2012; 

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH 11 của Quốc hội ngày 

29/11/2005; 

Căn cứ Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2006 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định 

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 

12 năm 2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP 

ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, 

phụ trách; 

Căn cứ Nghị định hợp nhất số 03/NĐHN-BNV ngày 14 tháng 7 năm 2014 của Bộ Nội vụ 

quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; 

Căn cứ công văn số 1018-CV/HU ngày 15 tháng 5 năm 2015 của Huyện ủy Bình Chánh về 

tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2015; 

Chi bộ Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch triển khai tăng cường thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2015 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

-  Nâng cao nhận thức về ý thức, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của cán 

bộ, công chức, viên chức, lao động và học sinh Trường THPT Tân Túc đối với việc phòng, chống 

tham nhũng; 

- Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng trong nhà 

trường, bảo đảm mọi hoạt động trong nhà trường đều công khai minh bạch. 

-  Phát huy vai trò của Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường, nâng cao hiệu quả công tác thanh 

kiểm tra, tố giác, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng. 

2. Yêu cầu: 
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- Đưa công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm 

vụ trọng tâm thường xuyên của đơn vị. 

- Thủ trưởng đơn vị phải quan tâm, đầu tư cho công tác phòng, chống tham nhũng, quyết 

liệt trong triển khai thực hiện các biện pháp cụ thể, nhằm chuyển biến thật sự trong nhận thức và 

hành động của cán bộ, công chức, viên chức.  

- Thực hiện nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí phải được tiến hành đồng bộ từ lãnh đạo nhà trường đến cán bộ, viên chức, lao động. Gắn nhiệm 

vụ phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để có kế hoạch điều 

chỉnh, bổ sung kịp thời. 

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về PCTN 

- Tổ chức các cuộc tuyên truyền, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Luật khiếu nại tố cáo; Luật giáo dục và các văn bản dưới luật, các Nghị định 

của Chính phủ, các văn bản liên quan về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, viên chức, công 

chức; 

-  Thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2015; 

-  Phối hợp với Công đoàn Giáo dục tổ chức  triển khai việc “Học tập và làm theo tấm gương  

đạo đức Hồ Chí Minh” về cần kiệm, liêm chính, chí công, vô tư đi đôi với việc tăng cường công 

tác quản lý, giáo dục, nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức công chức, viên chức; xây dựng cơ 

quan, đơn vị trong sạch vững mạnh; kiên quyết chống hành vi quan liêu, cửa quyền, nhũng nhiễu, 

hách dịch của công chức, viên chức trong đơn vị; 

-  Phổ biến các Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước và của ngành, trong đó 

có văn bản phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 của 

Quốc hội ngày 29/11/2005; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH 11 của Quốc 

hội ngày 29/11/2005; Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18/7/2006; Nghị định số 107/2006/NĐ- 

CP ngày 22/9/2006; Kết luận số 21-KL/TW ngày 15/02/2012 Hội nghị lần thứ năm Nghị quyết 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 15/02/2014 của Thành 

ủy, Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XI) và Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ chính trị;... 

2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

-  Thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan trường học về nội 

dung theo qui định của thông tư số 09/2009/TT-BGD ĐT ngày 5/7/2009 về quy chế thực hiện 

công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; 
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-   Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện tốt công tác dân chủ cơ sở trong nhà trường; 

-  Thực hiện kiểm tra tài chánh và công khai tài chính, minh bạch các vấn đề thu chi, mua sắm 

CSVC của đơn vị; 

-  Công khai thu nhập, các chế độ trong toàn đội ngũ hàng tháng; 

-  Thực hiện kê khai tài sản và thu nhập các CB-CNVC; 

-  Nắm bắt thông tin, dư luận tập thể, phụ huynh, dư luận xã hội kịp thời điều chỉnh, xử lý tạo 

niềm tin trong dư luận nhân dân… 

-  Công khai khen thưởng các danh hiệu thi đua cấp cơ sở và cấp thành phố: Danh sách, số tiền, 

nguồn quỹ; 

-  Vận động toàn tập thể, CB- CNVC tham gia thực hiện Nghị quyết 11 của TTCP; thực hành 

tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí trong bảo quản và sử dụng tài sản, điện, nước, photo, 

in ấn, điện thoại cơ quan…(được nhắc nhở thường xuyên hàng tháng trong đơn vị); 

-  Nhắc nhở toàn thể, nhất là bộ phận tài vụ nghiêm túc thực hiện nguyên tắc tài chính về thu 

chi, sử dụng quỹ đúng mục đích, chứng từ rõ ràng, giao dịch với cơ quan, đơn vị đúng chức năng; 

-  Xây dựng quy chế và lịch tiếp công dân vào các ngày trong tuần: Sáng 8h40, chiều 14h40. 

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí trong tất cả CB-GV-NV trong nhà trường 

-  Tăng cường thanh, kiểm tra các bộ phận nhằm kịp thời phát hiện, xử lý và kiến nghị xử lý 

nghiêm minh các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; 

- Tạo điều kiện tốt cho các tổ chức đoàn thể thực hiện việc giám sát hoạt động của cơ quan, 

đơn vị, nhất là hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác phòng, chống tham 

nhũng; 

- Bảo vệ và đề nghị khen thưởng kịp thời những người tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng; 

cũng như đề nghị tôn vinh, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, 

chống tham nhũng; đồng thời xử lý nghiêm minh những trường hợp lợi dụng quyền tố cáo để vu 

khống, gây rối nội bộ làm ảnh hưởng đến đơn vị. 

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý các bộ phận làm việc của đơn vị và nâng cao 

hiệu lực quản lý của đơn vị 

-  Tăng cường công tác quản lý các bộ phận, đẩy mạnh hoạt động kiểm tra nội bộ thường 

xuyên và đột xuất; 

-  Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 84/2009/NĐ-CP, ngày 18/8/2009 của Chính 

phủ qui định về bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí và Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/09/2006 của Chính Phủ qui 

định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

-  Tháng 8 xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 
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-  Phân công Trưởng Ban Thanh tra nhân dân của đơn vị giám sát, theo dõi, tham mưu với thủ 

trưởng đơn vị về kế hoạch thanh tra thường xuyên và đột xuất về phòng chống tiêu cực, tham 

nhũng và lãng phí.  

-  Tổng hợp tình hình việc phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và báo cáo theo đúng 

thời gian quy định. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2015 của Chi bộ Trường THPT 

Tân Túc, đề nghị Đảng viên và toàn thể CB-GV-CNV nghiêm túc thực hiện công tác phòng, 

chống, tham nhũng trong nhà trường. 

 

Nơi nhận:                                                                                             T/M CHI BỘ 

- Tổ giúp việc khối nội chính huyện uỷ - VPHU;                                    BÍ THƯ 

- Lưu.                ( đã kí)     

 

     Nguyễn Thị Hồng Chương 


